
 

 

 

                                  11. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sliači 

K bodu č.  11 : Dodatok č. 14 Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu   
 

Dôvodovú správu spracoval: Ing., Mgr., et Mgr. Ľubica Balgová   07.12.2023 

Materiál predkladá na MsZ:  Ing., Mgr., et Mgr. Ľubica Balgová 

Dôvodová správa  

Spoločný obecný úrad bol zriadený na základe Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu 

od 01.01.2003 na dobu neurčitú. Sídlom Spoločného obecného úradu je mesto Zvolen. 

Štatutárnym orgánom v pracovnoprávnych vzťahov zamestnancov spoločného obecného úradu 

a v majetkovoprávnych veciach týkajúcich sa spoločného obecného úradu je primátor/ka mesta 

Zvolen. Činnosť spoločného obecného úradu riadi prednosta Mestského úradu vo Zvolene. 

Spoločný obecný úrad je zriadený na zabezpečovanie úloh preneseného výkonu štátnej správy 

na úseku stavebného poriadku, ochrany prírody a krajiny, školstva, vodnej správy 

a originálnych právomocí samosprávy na úseku opatrovateľskej služby, sociálnej starostlivosti 

a školstva. Spoločné hodnotenie činnosti spoločného obecného úradu sa uskutočňuje najmenej 

jedenkrát v priebehu kalendárneho roka.  

V súčasnosti má Spoločný obecný úrad 26 členov.   

Spoločný obecný úrad je financovaný najmä paušálnym mesačným poplatkom na jedného 

obyvateľa podľa počtu obyvateľov k 31.12. predminulého roka v zmysle oficiálnej informácie 

Štatistického úradu Slovenskej republiky. 

Na spoločnom rokovaní starostov a primátorov bol zástupcami mestského úradu vo Zvolene 

predložený návrh na zvýšenie paušálneho poplatku členov spoločného obecného úradu 

z terajšej sumy vo výške 0,60 €/obyvateľ/mesiac na 0,80 €/obyvateľ/mesiac. Návrh vychádzal 

z potreby vyrovnať rozpočet SSÚ, ktorý je momentálne v strate, nevytvárať novú stratu 

a znižovať existujúcu. Do straty sa rozpočet SSÚ dostal najmä z dôvodu navyšovania nákladov 

spoločnému stavebnému úradu.  

V zmysle § 20a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov je na platnosť zmluvy a jej dodatkov  potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých poslancov obecného zastupiteľstva každej obce, ktorá je účastníkom zmluvy. 

Z uvedeného dôvodu je návrh Dodatku č. 14 k Zmluve o zriadení Spoločného obecného úradu 

potrebné prerokovať v mestských a obecných zastupiteľstvách každého mesta a obce, ktorá je 

účastníkom zmluvy. Návrh dodatku č. 14 je v súčasnosti prerokovávaný v obecných 

zastupiteľstvách každej obce, ktorá je účastníkom zmluvy.  

Návrh zvýšenia paušálneho mesačného poplatku členov spoločného obecného úradu 

z pôvodnej sumy vo výške 0,60 €/obyvateľ/mesiac na 0,80 €/obyvateľ/mesiac s účinnosťou od 

01.01.2024. 

 

 



 

 

 

                                  11. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sliači 

 

Návrh na uznesenie 

 

 Mestské zastupiteľstvo v Sliači 

 

s ch v a ľ u j e  

 

a) zvýšenie paušálneho mesačného poplatku členov spoločného obecného úradu 

z pôvodnej sumy vo výške 0,60 €/obyvateľ/mesiac na 0,80 €/obyvateľ/mesiac 

s účinnosťou od 01.01.2024,  

b) podpísanie Dodatku č. 14 Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu 

 


